

**Отчет о финансово-хозяйственной деятельности  
МОУ «АСОШ №3» ГО «Поселок Агинское»  
за 2018 год**

**1. Организационная структура**

Полное наименование: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Агинская средняя общеобразовательная школа №3» городского округа «Поселок Агинское».

Сокращенное наименование: МОУ «АСОШ №3» ГО «Поселок Агинское»

Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение

Учредитель: Муниципальное учреждение «Комитет образования администрации городского округа «Поселок Агинское».

Основное направление деятельности учреждения является реализация программ начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, а также программ дополнительного образования для детей.

Среднесписочная численность работников школы по состоянию на 01.01.2019 года 69 человек. Учащихся по состоянию на 01 сентября 2018 года 564 ребенка, 25 классов комплектов.

Место нахождения (юридический и фактический) адрес школы: 687000, Забайкальский край, Агинский район, пгт.Агинское, ул.Ленина, д.146.

**2. Финансовое обеспечение деятельности**

В 2018 году финансирование деятельности общеобразовательного учреждения осуществлялось за счет:

- Субсидий на выполнение муниципального задания 34314085,30 рублей;
- Субсидий на иные цели 1838615,94 рубля;
- Поступления от приносящей доход деятельности (выручка столовой) – 770760,22 рубля.

**3. Результаты деятельности в отчетном периоде**

Субсидия на выполнение муниципального задания 34314085,30 рублей состоит из:

- Средств краевого бюджета 25710290,52 рубля (заработная плата, начисления на заработную плату, учебные расходы);

Статья финансирования	Сумма, руб.	
211 заработная плата	18981660,12	АУП-5,5 шт.ед, учителя – 46,19 шт.ед, пед.работники – 9,4 шт.ед (46 чел.)
213 начисления на заработную плату	6089794,40	
310 учебные расходы	638836,00	
<b>ИТОГО краевой бюджет:</b>	<b>25710290,52 рубля</b>	

Затраты на приобретение учебников составили 638836,00 рублей.

- Средств местного бюджета 8603794,78 рубля (заработная плата, начисления на заработную плату, оплата коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества, прочих услуг, прочих расходов, увеличение материальных запасов).

Статья финансирования	Сумма, руб.	
<b>211 заработная плата</b>	<b>4958673,46</b>	Тех.работники – 22,3шт.ед (19 чел)

<b>213 начисления на заработную плату</b>	<b>1031454,35</b>	
<b>221 связь</b>	<b>21415,52</b>	
<b>223 коммунальные услуги</b>	<b>1286508,04</b>	
Электроэнергия	274315,29	
Водоснабжение	30071,70	
Ассенизация	30624,47	
Теплоснабжение	951496,58	
<b>225 Услуги по содержанию имущества</b>	<b>289824,05</b>	
Вывоз ТБО	32575,81	
Тех обслуживание ОПС Коршун	12000,00	
Ремонт ОПС (нач.школа)	20000,00	
Профдезработы	97137,20	Погашение задолженности с 2016 года
Проверка теплосчетчика	13111,04	
Замер сопротивления ООО Пожсервис	40000,00	
Огнезащ обработка кровли	75000,00	
<b>226 Прочие услуги</b>	<b>455759,17</b>	
Обслуживание 1С	34308,00	
Проведение СОУТ	54600	
Медосмотр	227748,75	2018г – 225241,00
УУТЭ	10000,00	Задолженность за 2017 год
Изыскательные работы	112633,00	
Продление Контур-Экстерн	4468,80	
Охрана имущества	12000,62	
<b>290 Прочие расходы</b>	<b>502650,19</b>	
Налог на имущество	156854,00	
Пеня по налогу на имущество	6014,64	
Земельный налог	270720,00	За 2017 год, за 2018 год
Пеня на земельный налог	2414,73	
Транспортный налог	7721,00	За 2017 год
Пеня на транспортный налог	345,92	
Пеня по страх.взносам в ПФР на страховую часть трудовой пенсии	41605,36	
Пеня по страх.взносам в ПФР на накопительную часть трудовой пенсии	4,28	
Пеня по страх.взносам в ФСС несчастные случаи	169,12	
Пеня по страх.взносам в ФФОМС	8719,80	
Пеня по электроэнергии	7858,84	
Штраф по налогам	22,50	
Госпошлина	200	
<b>310 Основные средства</b>	<b>21870,00</b>	ФИБОС фильтр д/очистки воды
<b>340 Материальные запасы</b>	<b>35640,00</b>	
Медикаменты	16000,00	
Конфорки	15640,00	
Смесители	4000,00	
<b>ИТОГО местный бюджет:</b>	<b>8603794,77 рубля</b>	

Финансирование по годам:

	2017 год	2018 год
Средства местного бюджета	2542747,79	8603794,78
Средства краевого бюджета	23711574,61	25710290,52
Приносящая доход деятельность	576947,30	770760,22

Увеличение средств местного бюджета связано с увеличением расходов на заработную плату и отчисления по заработной плате в связи с переходом на финансирование с краевого бюджета на местный 16,8 штатных единиц технических работников, также с увеличением МРОТ с 01 января 2018 года. Также средства местного

бюджета были направлены на погашение кредиторской задолженности по прочим услугам (медосмотр 2018 года 225241,00 руб., дератизация с 2016 года 97137,20 руб., проведение СОУТ 54600,00 руб., налог на имущество, земельный налог, транспортный налог, пени по налогам и страховым взносам и т.д.)

**Субсидии на иные цели в 2018 году составили 1838615,94 рубля. Из них:**

Статья финансирования	Сумма, руб.	
<b>213 начисления на заработную плату</b>	<b>25626,81</b>	Исполнительный лист
<b>223 коммунальные услуги</b>	<b>6762,82</b>	
Водоснабжение	3265,72	
Ассенизация	3497,10	
<b>226 Прочие услуги</b>	<b>323164,25</b>	
Медосмотр 2016 года, 2017 года	323164,25	Исполнительный лист
<b>290 Прочие расходы</b>	<b>91962,06</b>	
Налог на имущество	80473,00	Исполнительный лист
Пеня по налогу на имущество	2632,20	Исполнительный лист
Пеня по страх.взносам в ПФР на страховую часть трудовой пенсии	2801,53	Исполнительный лист
Пеня по страх.взносам в ФСС несчастные случаи 0,2%	79,35	Исполнительный лист
Пеня по страх.взносам в ФФОМС	3468,23	Исполнительный лист
Возмещение госпошлины АОБольницы	2507,75	Исполнительный лист
<b>340 Материальные запасы</b>	<b>1391100,00</b>	
Питание детей из малоимущих семей	944220,00	19 руб. в день 334 ребенка – 60% охвата детей
Лагерь дневного пребывания детей	446880,00	
<b>ИТОГО субсидии на иные цели:</b>	<b>1838615,94 рубля</b>	

Погашение кредиторской задолженности по исполнительным листам составило 440753,12 рубля.

Обеспечение питания в лагерях с дневным пребыванием – приобретение продуктов питания составило 446880,00 рублей, позволило охватить 150 детей в 2 смены.

Питание детей из малоимущих семей за 2018 год составило 944220,00 рублей.

**Поступления от приносящей доход деятельности (выручка столовой) – 770760,22 рубля.**

**Расходы составили:**

Статья финансирования	Сумма, руб.	
<b>221 связь</b>	<b>35000,00</b>	Интернет Читатехэнерго
<b>226 Прочие услуги</b>	<b>38542,87</b>	Договор 1С, Продление Контур-Экстерн, Аттестаты
<b>290 Прочие расходы</b>	<b>15412,64</b>	Штраф, госпошлина
<b>340 Материальные запасы</b>	<b>681804,71</b>	Продукты питания, канцелярские принадлежности, хозяйственные материалы.
<b>ИТОГО внебюджетные средства:</b>	<b>770760,22 рубля</b>	

В 2018 году произведен косметический ремонт здания из внебюджетных средств на сумму 39337,00 рублей.

#### 4. По состоянию на 01 января 2019 года кредиторская задолженность составила

Статья финансирования	Сумма, руб.	
<b>211 заработная плата</b>	<b>700556,52</b>	Зар.плата за декабрь 2018 года субвенция
<b>213 начисления на заработную плату</b>	<b>445805,24</b>	Субвенция: Страх.часть – 370594,23, ФФОМС – 71047,98, Взносы в ФСС – 4163,03
<b>223 коммунальные услуги</b>	<b>5236,44</b>	
Электроэнергия		
Водоснабжение		
Ассенизация		
Теплоснабжение	5236,44	
<b>225 Услуги по содержанию имущества</b>	<b>93100,00</b>	
РОМБ К+4 Обслуж.ОПС	16600,00	
Тех обслуживание ОПС Коршун	15000,00	
Мираж Кн.№1	61500,00	
<b>226 Прочие услуги</b>	<b>10734,55</b>	
Охрана имущества	1127,82	
Аттестаты Киржач	9606,73	
<b>290 Прочие расходы</b>	<b>63670,35</b>	
Компенсация за задержку зараб.платы за 2016, 2017гг.	63670,35	
<b>ИТОГО кредиторская задолженность:</b>	<b>1319103,10 рублей</b>	

Кредиторская задолженность на начало 2018 года составляла 1947614,86 рублей, на конец 2018 года составила 1319103,10 рублей.

Финансово-экономическая деятельность школы является основой ее материального благополучия и одним из условий нормального труда коллектива и функционирования в целом образовательного учреждения. Главной задачей было обеспечение финансово-хозяйственной деятельности строго в соответствии с действующим законодательством (в частности исполнения ФЗ №44 и ФЗ №223) и максимально эффективное использование имеющихся ресурсов: материальных и финансовых.

В целом 2018 год завершился благополучно.